串联双柱固相萃取-原子吸收光谱法 检测葡萄酒中 Fe、Cu 和 Mn 的形态

李金梁¹, 彭晶晶¹, 杨洁¹, 兰惠晶¹, 张梦瑶¹, 郭安鹊^{1.2*}

(1. 西北农林科技大学葡萄酒学院,陕西杨凌 712100)(2. 陕西省葡萄与葡萄酒工程技术研究中心,陕西杨凌 712100) 摘要:通过优化固相萃取(SPE)条件,分析pH值、有机酸对模拟葡萄酒中金属形态测定结果的影响,建立了一种快速准确、 适用于葡萄酒中 Fe、Cu、Mn 形态分析的串联双柱固相萃取-原子吸收光谱法(AAS)联用技术。结果显示,在 Polyclean X-HLB 柱 最佳活化条件和流速(1 mL/min)下,串联使用 Superclean SCX 柱(流速 2 mL/min)可高效分离酒样中的目标物质,将金属形态分 为疏水态、阳离子和残留态,之后直接进样石墨炉原子吸收光谱仪(GFAAS)测定金属含量;3种金属的方法检测限为0.39~1.56 µg/L, 加标回收率为90.53%~112.18%,相对标准偏差为0.89%~7.12%;方法灵敏度、回收率高,重现性好。在葡萄酒 pH 值(3.00~4.00) 条件下,pH 变化和有机酸种类对 Fe³⁺、Cu²⁺的形态分布具有显著影响,而对 Mn²⁺的形态(主要是阳离子)的影响很小。在真实酒样 中,白、红葡萄酒中 Fe、Cu、Mn 的形态分布不同,受葡萄酒成分和氧化还原状态的影响,以残留态(Fe、Mn)或疏水态(Cu)为主。

关键词:串联双柱固相萃取;葡萄酒;金属形态;形态分析;铁;铜;锰

文章篇号:1673-9078(2021)11-338-347

DOI: 10.13982/j.mfst.1673-9078.2021.11.0270

Determination of Iron, Copper and Manganese in Wine by Tandem Solid

Phase Extraction and Atomic Absorption Spectroscopy

LI Jinliang¹, PENG Jingjing¹, YANG Jie¹, LAN Huijing¹, ZHANG Mengyao¹, GUO Anque^{1,2*}

(1.College of Enology, Northwest A&F University, Yangling 712100, China)

(2.Shaanxi Engineering Research Centre for Viti-viniculture, Yangling 712100, China)

Abstract: A rapid and accurate method for the speciation analysis of iron (Fe), copper (Cu) and manganese (Mn) in wine was developed using a tandem column solid phase extraction (SPE) and an atomic absorption spectrometry (AAS). The optimization of SPE conditions, and the effects of pH values (3.00~4.00) and organic acids (single or blend) on recovery rates of metal fraction were investigated in wine-like solutions. Under the optimized activation conditions and flow rate (1 mL/min) of Polyclean X-HLB column linking the column of Superclean SCX at a flow rate of 2 mL/min, these metals were efficiently fractionated into hydrophobic, cationic and residual forms, with a subsequent direct determination of metal ions by graphite furnace AAS. The limit of detection for Fe, Cu and Mn was from 0.39 to 1.56 µg/L, obtaining the recoveries from 90.53% to 112.18%, with the relative standard deviation between 0.89% and 7.12%, suggesting the assay is sensitive with good reproducibility. In aqueous alcoholic solutions, significant effects of pH and organic acids on the distribution of ferric and cupric ions were observed, while few effects were found for manganous (II) ion. In real wine samples, the distributions of Fe, Cu or Mn were different between white and red wines, and were affected by chemical components and the redox state of a wine, present with the predominant residual (Fe, Mn) or hydrophobic (Cu) form.

Key words: tandem solid phase extraction; wine; metal fractionation; speciation analysis; iron; copper; manganese

引文格式:

李金梁,彭晶晶,杨洁,等.串联双柱固相萃取-原子吸收光谱法检测葡萄酒中 Fe、Cu 和 Mn 的形态[J].现代食品科技,2021,37(11):338-347

LI Jinliang, PENG Jingjing, YANG Jie, et al. Determination of iron, copper and manganese in wine by tandem solid phase extraction and atomic absorption spectroscopy [J]. Modern Food Science and Technology, 2021, 37(11): 338-347

作者简介:李金梁(1995-),男,硕士研究生,研究方向:葡萄酒氧化机制,E-mail: lijinliang@nwafu.edu.cn

通讯作者:郭安鹊(1976-),男,博士,副教授,研究方向:葡萄酒化学和感官分析,E-mail: guoanque@nwsuaf.edu.cn

收稿日期: 2021-03-14

基金项目:国家重点研发计划项目(2019YFD1002504);陕西省重点产业创新链(群)-农业领域(2020ZDLNY05-05);西北农林科技大学葡萄酒学院发展基金 (A189021805);西北农林科技大学 2020 年度试验示范站(基地)科技创新与成果转化项目(Z2220220040)

葡萄酒的适量氧化有利于其成熟(如利用橡木桶 陈酿),但是过度氧化通常会导致褐变,严重影响葡萄 酒的感官品质和营养价值^[1]。葡萄酒的氧化主要表现 为酚类物质(特别是邻羟基酚)的氧化,铁(Fe)离 子在引发和延伸葡萄酒氧化反应中起着关键催化作用 ^[1-3],共存的铜(Cu)、锰(Mn)离子具有氧化增效作 用^[4,5]。随着现代酿酒技术和设备的不断改进,葡萄酒 中 Fe、Cu、Mn等的含量已经大幅度降低^[4,6]。然而, 氧化褐变现象依然普遍存在^[7,8],这与葡萄酒中上述金 属的化学形态及其分布密切相关^[9]。

元素形态是指某种元素在原子和分子结构水平上 存在显著差异的各种存在形式,包括元素的价态、化 合态和络合态等^[10]。较之总浓度,葡萄酒中金属的形 态不仅决定了金属的生物可利用性和毒性,也会对葡 萄酒的氧化产生实质性影响^[11-13]。在葡萄酒中,具有邻 羟基结构的酚类物质(氧化底物)能够将 Fe³⁺还原为 Fe²⁺,促进氧化反应^[14];酒石酸和苹果酸能够与 Fe³⁺ 形成稳定络合物,一定程度上抑制酚类物质的氧化^[15]; pH变化会影响络合物的溶解性及其稳定性^[16];氨基酸、 多肽^[17]、蛋白^[12]、多糖^[18]等也会影响金属的存在形态。 因此,葡萄酒的氧化除了与金属的总量有关,更多地 取决于其形态分布。然而,目前有关金属形态分析技 术的报道很少,且多局限于价态的检测^[19]。

葡萄酒成分复杂,金属元素形态分析面临基质干 扰、形态转化等诸多挑战,利用高灵敏检测技术进行 元素形态分析之前,从样品中分离出目标元素的各个 形态已成为形态分析技术的关键^[20]。当前常用的形态 分离与富集方法主要包括液液萃取、固相萃取(SPE)、 膜分离和共沉淀法等^[21]。其中, SPE 法由于选择性强、 回收率高、有机溶剂使用少等诸多优势^[22],已经成为 一种现代高效的通用型样品前处理技术^[20,22]。近年来, 串联使用双柱 SPE 技术对样品进行预处理,结合火焰 原子吸收法 (FAAS) 或电感耦合等离子体发射光谱法 (ICP-OES) 被成功用于葡萄酒中 Fe、Cu 等金属形态 的测定^[9,12]。然而,对于含有丰富多酚类物质的葡萄 酒或其他饮料,传统的C18固相萃取柱主要萃取非极 性的酚类物质,对强极性酚类物质(羟基苯甲酸、羟 基肉桂酸及其衍生物)的吸附能力差、回收率低[21,23], 而具有儿茶酚或没食子酰基结构的原儿茶酸、咖啡酸、 没食子酸等能与金属离子(尤其是 Fe³⁺)形成稳定络 合物^[25,26], C18 柱并不适用于萃取葡萄酒中多种不同 性质的酚类物质。与C18 柱相比,以高聚物二乙烯基 苯-乙烯吡咯烷酮为吸附剂的 HLB 固相萃取柱优势明 显,更加适合保留样品中低含量的酚类物质[22,24]。

本实验通过利用 HLB 柱代替 C18 柱、优化双柱

固相萃取条件,以及在模拟葡萄酒中考察 pH 值、有 机酸对测定结果的影响,结合方法可靠性评价,构建 一种快速准确、适用于葡萄酒中 Fe、Cu、Mn 形态分 析的新技术,这对于明晰葡萄酒中 Fe、Cu、Mn 形态 分布特征,深入研究葡萄酒氧化机制具有重要意义。

1 材料与方法

1.1 供试酒样

酒精水溶液(12%,V/V)、模拟酒;国产瓶装红 葡萄酒(2017年赤霞珠干红,共5款)和白葡萄酒(4 款霞多丽干白:2017年3款,2019年1款;2015年 雷司令干白1款),来自甘肃紫轩酒业、宁夏御马酒庄、 云南香格里拉酒业、新疆芳香庄园和丝路酒庄等企业, 均为当地葡萄原料所酿商品葡萄酒。

酒精水溶液(12%, *V/V*):室温下制备,每100 mL 溶液中含有12 mL 无水乙醇。以此为溶剂,通过添加 金属离子、单宁酸或有机酸,分别获得含金属离子、 (单宁酸+金属离子)和有机酸的酒精水溶液,均现 配现用。除非特别说明,上述溶液中的金属浓度为 2000 μg/L Fe³⁺、500 μg/L Cu²⁺和 2000 μg/L Mn²⁺,单 宁酸浓度为 500 mg/L。

模拟酒:参照郭安鹊等^[27]的方法,配制含 18 mmol/L (+)-酒石酸的酒精水溶液 (12%, *V/V*),利用 1 mol/L NaOH 调节溶液的 pH 值为 3.20。充氮气后于 室温下避光放置。

1.2 仪器与试剂

Agilent AA 240Z 石墨炉原子吸收光谱仪 (GFAAS), 美国 Agilent 公司; Milli-Q 超纯水系统, 美国 Millipore 公司; BT100FJ 六通道数字分配型蠕动 泵,保定创锐泵业有限公司;FHO-7023 12 位固相萃 取装置, 广州菲罗门科学仪器有限公司。Polyclean X-HLB(反相固相萃取柱, 500 mg/6 mL)和 Superclean SCX(阳离子交换固相萃取柱,500 mg/6 mL),广州 菲罗门科学仪器有限公司。标准品: 1000 mg/L Fe³⁺、 Cu^{2+} (AAS 级), 1000 mg/L Mn^{2+} 、 Zn^{2+} 、 Al^{3+} (ICP 级),美国 Sigma-Aldrich 公司。L-酒石酸(99.5%)、 L-酒石酸氢钾 (99%)、L-苹果酸 (99%)、柠檬酸 (≥99.5%)、乳酸(≥85%)、琥珀酸(≥99.0%),分析 纯, Sigma-Aldrich 公司。乙酸, ≥99.5%, 分析纯, 广 东光华科技股份有限公司。浓硝酸,65%~68%(V/V), 优级纯,洛阳昊华化学试剂有限公司;浓盐酸, 36%~38%, 优级纯, 四川西陇科学有限公司: NaOH, ≥98%,优级纯,天津市光复科技发展有限公司;无水 现代食品科技

乙醇,分析纯,四川西陇科学有限公司。实验用水均 为超纯水(电阻率 18.2 MΩ·cm)。

实验中所使用玻璃和塑料器材等均用 10% HNO₃ (体积分数)浸泡过夜,再用超纯水冲洗干净,晾干 后使用。

1.3 固相萃取柱活化

参照 Polyclean X-HLB 柱活化方法和 Kontoudakis 等^[9]的研究报道,设置 4 种活化平衡方式: 20 mL 甲 醇→30 mL 水 (方式 1, "→"代表沿箭头方向顺序通 过); 20 mL 甲醇→30 mL 水→20 mL 模拟酒(方式 2); 20 mL 甲醇→30 mL 水→10 mL 1 mol/L 的盐酸→20 mL 模拟酒(方式 3); 20 mL 甲醇→30 mL 水→10 mL1 mol/L 的盐酸→30 mL 水→20 mL 模拟酒 (方式 4)。 目前, SCX 柱活化方法较为成熟、一致^[9,28]。 Superclean SCX 柱的活化方式为: 40 mL 水→10 mL1 mol/L 的盐 酸→20 mL 水→10 mL1 mol/L 的

借助固相萃取装置和真空泵,使各试剂以 1~2 mL/min 的流速依次通过小柱。过完试剂后,持续抽真 空 10 min 左右去除 SPE 柱中残留的水分。

1.4 酒样中各金属形态的提取方法

抽取 15 mL 酒样,通过蠕动泵控制样品以 1 mL/min 流速首先通过 Polyclean X-HLB 柱:取 5 mL 流出液(馏分 1)测定目标金属含量,疏水态含量就等于样品中金属总量减去馏分 1 中的金属含量^[9];剩余的 10 mL 流出液随后以 2 mL/min 的流速通过 Superclean SCX 柱,获得残留态溶液(馏分 2,用于测定酒样中目标金属的残留态含量)。最后,利用 2 mol/L HNO₃洗脱 SCX 柱,收集洗脱液(洗脱液 1,用于测定金属的阳离子含量),也可通过馏分 1 和馏分 2 的差值进行比较验证。由上可知,金属总量=疏水态 +阳离子+残留态。

1.5 原子吸收光谱测定条件

空白溶液: 1% HNO₃ 溶液。标准溶液: 使用 1% HNO₃ 溶液将 Fe^{3+} 、 Cu^{2+} 、 Mn^{2+} 标准溶液稀释, 配制 成 200 μ g/L 的标准物质储备液。

标准曲线绘制: 以 1% HNO₃ 溶液为参比,利用 石墨炉原子吸收光谱仪 (GFAAS)分别测定 5 个质量 浓度梯度的 Fe³⁺ (0、20、40、100、160 μg/L)、Cu²⁺ (0、20、40、60、100 μg/L)和 Mn²⁺ (0、20、40、 100、140 μg/L)标准溶液。Fe 的测定波长是 372.0 nm, 狭缝宽度 0.2 nm,灯电流 5.0 mA; Cu 的分析波长是 327.4 nm,狭缝宽度 0.5 nm,灯电流 4.0 mA; Mn 的 分析波长是 403.1 nm,狭缝宽度 0.2 nm,灯电流 5.0 mA。以高纯氩气为保护气体,以峰高定量,进样体 积为 10 μL。仪器通过设定程序自动采集空白溶液和 标准溶液系列,绘制标准曲线。GFAAS 温度程序和气 体流量如表 1 所示。

根据酒样中金属实际含量使用 1% HNO3 进行适 当稀释后,直接进样测定,结果由标准曲线计算获得。

1.6 方法的灵敏度

通过检测限 LOD(产生高于系统噪声水平可检测 到响应的最低分析物浓度)和定量限 LOQ(可准确和 精确测量分析物的最低水平)评估方法的灵敏度^[29]。

```
LOD = 3σ/S
LOQ = 10σ/S
式中:
σ——空白样品多次测量值的标准差 (n=9);
S——分析曲线斜率<sup>[30]</sup>。
```

		F	le la		C	lu	Mn			
步骤	温度/℃	时间/s	气体流量/(L/min)	温度/℃	时间/s	气体流量/(L/min)	温度/℃	时间/s	气体流量/(L/min)	
1	85	5	0.3	85	5	0.3	85	5	0.3	
2	95	40	0.3	95	40	0.3	95	40	0.3	
3	120	10	0.3	120	10	0.3	120	10	0.3	
4	700	5	0.3	800	5	0.3	700	5	0.3	
5	700	1	0.3	800	1	0.3	700	1	0.3	
6	700	2	0	800	2	0	700	2	0	
7	2300	0.8	0	2300	0.8	0	2400	0.9	0	
8	2300	2	0	2300	2	0	2400	2	0	
9	2300	2	0.3	2300	2	0.3	2400	2	0.3	

表1	测定 Fe、Cu	、Mn 的石墨炉温度程序	
Table 1 Graphite furnace	temperature j	program for determination	n of Fe, Cu and Mn

Modern Food Science and Technology 表 2 活化方式对 Polyclean X-HLB 柱流出液中金属离子通过率的影响

1,637.98±121.03^a 83.21±6.14^a

Table 2 Effects of	activation m	nethods on the thro	ughput rates of	metal ions in liqui	d effluents fror	n the polyclean X-H	LB column
酒精水溶液	活化方式	$Fe^{3+}(2000 \ \mu g/L)$	通过率/%	Cu ²⁺ (500 µg/L)	通过率/%	$Mn^{2+}(2000 \ \mu g/L)$	通过率/%
	1	1,631.83±32.48 ^b	84.83±1.69 ^b	470.45±2.05 ^a	94.57±0.41 ^a	1,789.16±6.05 ^a	92.74±0.31 ^a
人尼西乙	2	1,644.21±52.79 ^{ab}	85.47 ± 2.74^{ab}	473.35±6.43 ^a	95.16±1.29 ^a	1,831.87±9.80 ^a	94.95±0.51 ^a
金偶两丁	3	1,733.33±91.06 ^{ab}	90.11±4.73 ^{ab}	471.90±38.18 ^a	$94.87{\pm}7.67^{a}$	1,825.06±42.34 ^a	94.60±2.19 ^a
	4	1,802.55±24.90 ^a	93.71±1.29 ^a	467.80±8.34 ^a	$94.04{\pm}1.68^{a}$	1,809.14±32.19 ^a	93.77±1.67 ^a
	1	139.64±2.43 ^a	6.56±0.11 ^a	408.20±20.22 ^a	83.13±4.12 ^a	1,589.94±26.67 ^a	80.76±1.36 ^a
前 一 毗 人 层 南 子	2	94.20±0.91 ^b	$4.42{\pm}0.04^{b}$	397.40±21.21 ^a	$80.93{\pm}4.32^{a}$	1,600.94±14.37 ^a	81.33±0.73 ^a
干了政王立病两了	3	101.14 ± 24.37^{b}	4.75 ± 1.15^{b}	379.70 ± 24.18^{a}	77.33±4.93 ^a	1,658.89±60.49 ^a	$84.27{\pm}3.08^{a}$

3.72±0.13^b 注: 针对同一处理 (金属离子或单宁酸+金属离子),同列右上角不同小写字母表示差异显著,p<0.05,下同。

1.7 方法的准确度和精密度

为了评价串联双柱固相萃取-原子吸收光谱法的 准确性,对红葡萄酒、白葡萄酒及其馏分进行加标实 验计算回收率。

79.05±2.86^b

回收率/%=100×(C1-C0)/C'

式中:

 C_1 ——加标后样品中金属的浓度, $\mu g/L$;

 C_0 ——加标之前样品中金属的浓度, $\mu g/L$;

C'——加到酒中的分析物的标准浓度^[29], µg/L。

每种金属的加标浓度各设两个水平:低浓度 Fe³⁺或 Mn²⁺ 为 500 µg/L, 高浓度为 2500 µg/L; 低浓度 Cu²⁺为 20 µg/L, 高 浓度为 500 µg/L。

选择白、红葡萄酒各一款,利用新建方法对原始 酒样及其馏分中金属含量重复测定6次,计算相对标 准偏差(%RSD),评估方法的精密度。

1.8 数据统计分析

借助数据处理软件 DPS V6.50 获得实验数据的 ANOVA (Duncan 新复极差法),每个处理重复3次, 其结果以平均值±标准差表示。利用 Microsoft excel 2010 和 Origin 2018 进行图表绘制。

2 结果与分析

2.1 Polyclean X-HLB 柱的活化

结果如表2所示,在仅含金属离子的酒精水溶液 中,4种活化方式对 HLB 柱吸附 Cu^{2+} 、 Mn^{2+} 的影响很 少,但是对 Fe³⁺具有显著影响:活化方式 4 表现最佳, 3 种金属离子通过率(流出液中金属含量占金属总量 的百分比)最高(均不低于 93.71%)。由于单宁酸的 邻酚结构可以与金属离子配合形成稳定的络合物^[31],

其加入后,3种金属的存在形态发生改变(Fe³⁺几乎全 部被单宁酸络合),流出液中金属浓度均下降,但是不 同活化方式之间的差异不显著。因此,选择方式4进 行HLB柱的活化和平衡。

403.30±23.76^a 82.13±4.84^a

Pohl 等^[11-13]发现,在含单宁酸的酒精水溶液 (pH 3.00~5.00) 中: 20%~85% Fe³⁺被 Amberlite XAD-7HP 柱保留, 10%~35% Cu²⁺和 9%~13% Mn²⁺被 Amberlite XAD-16 柱保留。相比 Amberlite XAD 系列固相萃取 柱,在本实验条件下 (pH=2.88), Polyclean X-HLB 柱对上述金属离子的单宁酸络合物均具有更高的保留 率,有效保证了葡萄酒中金属疏水态含量检测的准确 性。

2.2 SPE 柱流速对金属离子通过率的影响

样品分别以1、2、3 mL/min 流速通过 Polyclean X-HLB 柱或 Superclean SCX 柱,结果如表 3 所示。含 有金属离子的样品流经 HLB 柱后, 流速仅对 Fe³⁺产生 了显著影响(随流速增加,流出液中 Fe³⁺百分比浓度 从 93.71% 降至 79.43%); 1 mL/min 和 2 mL/min 处理 之间的差异不显著,这与文献报道的结果一致^[11-13]; 单宁酸加入后,流出液中 Fe³⁺的浓度下降最大,且同 一金属离子不同流速之间的差异并不显著(表3)。与 酒精水溶液相比,葡萄酒成分更为复杂,所以选择1 mL/min 作为 HLB 柱的最佳流速。

同样,由表3可知,仅含金属离子的样品流经SCX 柱后,3种金属阳离子几乎全部被吸附,流速为2 mL/min 的效果最好;加入的单宁酸由于与 Fe³⁺形成稳 定络合物,不能被 SCX 柱保留,所以通过率很高 (≥75.77%)。考虑到萃取时间过长可能会造成金属形 态转化问题,选择2mL/min作为SCX柱的最佳流速, 这与已有文献报道的1mL/min 略有不同^[9,11-13,28]。

Modern Food Science and Technology 表 3 流速对 SPE 柱流出液中金属离子通过率(%)的影响

Table 3 Effects of different speeds on the throughput rates of metal ions in liquid effluents from SPE columns											
洒娃水浓浓	这步走/(ml/min)	Р	olyclean X-HL	В	1	Superclean SCX	K				
但有小谷液	派は迷/(mL/min)	Fe ³⁺	Cu ²⁺	Mn ²⁺	Fe ³⁺	Cu ²⁺	Mn ²⁺				
	1	93.71±1.29 ^a	94.04±1.68 ^a	93.77±1.67 ^a	9.50±0.01 ^a	1.65 ± 0.01^{b}	3.24±1.84 ^a				
金属离子	2	88.43±2.93 ^a	93.80±1.73 ^a	89.51±0.91 ^a	4.21±1.76 ^b	nd	nd				
	3	$79.43 {\pm} 0.77^{b}$	$95.04{\pm}0.38^{a}$	92.10±1.72 ^a	3.34±0.16 ^b	10.46±1.12 ^a	1.53±0.01 ^a				
	1	3.72±0.13 ^a	82.13±4.84 ^a	83.21±6.14 ^a	75.77±3.96 ^a	2.96±0.14 ^a	1.57±0.81				
单宁酸+金属离子	2	3.62 ± 1.66^{a}	77.74±0.13 ^a	83.36±0.98 ^a	79.38 ± 3.02^{a}	5.10±3.85 ^a	nd				
	3	$4 13 + 262^{a}$	80 60+5 89 ^a	80.48 ± 1.55^{a}	$82.02+3.79^{a}$	8 04+0 64 ^a	nd				

注: nd 表示未检测到, 下同。

表 4 洗脱剂对 SPE 柱流出液中金属离子回收率(%) 的影响

Table 4 Effects of eluting agents on the recoveryof metal ions in liquid effluents from SPE columns

波座/(mal/I)		Polyclean X-HLF	3	Superclean SCX				
が、)を/(III0I/L)	度/(mol/L) Fe ³⁺ 1 103.04 \pm 1.77 ^a 2 98.27 \pm 1.79 ^a 3 100.00 \pm 2.65 ^a	Cu ²⁺	Mn^{2+}	Fe ³⁺	Cu ²⁺	Mn ²⁺		
1	$103.04{\pm}1.77^{a}$	137.30±30.67 ^a	$371.31{\pm}165.76^{a}$	107.74±22.86 ^a	95.30±0.04 ^a	102.71±3.46 ^a		
2	$98.27{\pm}1.79^{a}$	106.17±3.85 ^a	$352.31{\pm}28.98^{a}$	$105.30{\pm}0.27^{a}$	88.50±1.09 ^b	99.85±11.38 ^a		
3	100.00±2.65 ^a	128.14 ± 39.97^{a}	274.01 ± 8.83^{a}	$91.42{\pm}17.85^{a}$	88.07 ± 3.14^{b}	97.37±3.05 ^a		
1	233.94±48.12 ^a	119.36±28.50 ^a	109.83±29.94 ^a	96.48±5.12 ^a	90.17±0.23 ^a	92.11±2.49 ^b		
2	72.93 ± 8.44^{b}	$134.57{\pm}40.35^{a}$	67.29±7.90 ^a	99.29±3.52 ^a	98.34±10.62 ^a	98.98±2.55 ^a		
3	48.86±3.46 ^b	168.22±8.52 ^a	98.69±13.32 ^a	97.81±0.48 ^a	100.03±0.71 ^a	105.41±0.78 ^a		
	浓度/(mol/L) 1 2 3 1 2 3	浓度/(mol/L)Fe ³⁺ 1 103.04 ± 1.77^a 2 98.27 ± 1.79^a 3 100.00 ± 2.65^a 1 233.94 ± 48.12^a 2 72.93 ± 8.44^b 3 48.86 ± 3.46^b	浓度/(mol/L)Polyclean X-HLH下 e^{3+} Cu^{2+}1103.04±1.77^a137.30±30.67^a298.27±1.79^a106.17±3.85^a3100.00±2.65^a128.14±39.97^a1233.94±48.12^a119.36±28.50^a272.93±8.44^b134.57±40.35^a348.86±3.46^b168.22±8.52^a	Polyclean X-HLB \ddot{x} ¢/(mol/L) Fe^{3+} Cu^{2+} Mn^{2+} 1103.04±1.77 ^a 137.30±30.67 ^a 371.31±165.76 ^a 298.27±1.79 ^a 106.17±3.85 ^a 352.31±28.98 ^a 3100.00±2.65 ^a 128.14±39.97 ^a 274.01±8.83 ^a 1233.94±48.12 ^a 119.36±28.50 ^a 109.83±29.94 ^a 272.93±8.44 ^b 134.57±40.35 ^a 67.29±7.90 ^a 348.86±3.46 ^b 168.22±8.52 ^a 98.69±13.32 ^a	Polyclean X-HLBS $k \not{E}/(mol/L)$ Fe^{3^+} Cu^{2^+} Mn^{2^+} Fe^{3^+} 1 103.04 ± 1.77^a 137.30 ± 30.67^a 371.31 ± 165.76^a 107.74 ± 22.86^a 2 98.27 ± 1.79^a 106.17 ± 3.85^a 352.31 ± 28.98^a 105.30 ± 0.27^a 3 100.00 ± 2.65^a 128.14 ± 39.97^a 274.01 ± 8.83^a 91.42 ± 17.85^a 1 233.94 ± 48.12^a 119.36 ± 28.50^a 109.83 ± 29.94^a 96.48 ± 5.12^a 2 72.93 ± 8.44^b 134.57 ± 40.35^a 67.29 ± 7.90^a 99.29 ± 3.52^a 3 48.86 ± 3.46^b 168.22 ± 8.52^a 98.69 ± 13.32^a 97.81 ± 0.48^a	決度/(mol/L)Polyclean X-HLBSuperclean SCXFe ³⁺ Cu ²⁺ Mn ²⁺ Fe ³⁺ Cu ²⁺ 1103.04±1.77 ^a 137.30±30.67 ^a 371.31±165.76 ^a 107.74±22.86 ^a 95.30±0.04 ^a 298.27±1.79 ^a 106.17±3.85 ^a 352.31±28.98 ^a 105.30±0.27 ^a 88.50±1.09 ^b 3100.00±2.65 ^a 128.14±39.97 ^a 274.01±8.83 ^a 91.42±17.85 ^a 88.07±3.14 ^b 1233.94±48.12 ^a 119.36±28.50 ^a 109.83±29.94 ^a 96.48±5.12 ^a 90.17±0.23 ^a 272.93±8.44 ^b 134.57±40.35 ^a 67.29±7.90 ^a 99.29±3.52 ^a 98.34±10.62 ^a 348.86±3.46 ^b 168.22±8.52 ^a 98.69±13.32 ^a 97.81±0.48 ^a 100.03±0.71 ^a		

表 5 共存 Zn²⁺和 Al^{3*}对 SPE 柱流出液中金属离子通过率的影响

	Table 5 Elle	ects of Zhi and Al	on the through	put rates of metal	ions in iiquid en	indents from SPE colu	mms
项目	Zn^{2+} , Al^{3+}	$Fe^{3+}/(\mu g/L)$	通过率/%	Cu ²⁺ /(µg/L)	通过率/%	$Mn^{2+}/(\mu g/L)$	通过率/%
ШΒ	添加	1,768.12±1.41 ^a	90.05±0.07 ^a	448.30±3.68 ^a	89.45±0.73 ^a	1,848.57±34.61 ^a	93.18±1.74 ^a
HLB	不添加	1,802.55±24.90 ^a	93.71±1.29 ^a	467.80±8.34 ^a	94.04±1.68 ^a	1,809.14±32.19 ^a	93.77±1.67 ^a
SCV	添加	42.07±3.13 ^a	2.14±0.16 ^a	19.40±10.18	3.87±2.03	nd	nd
SUA	不添加	85.13±35.60 ^a	4.21±1.76 ^a	nd	nd	nd	nd

2.3 SPE 柱洗脱剂对金属离子回收率的影响

以 1、2、3 mol/L 盐酸或硝酸溶液为洗脱剂, 分别对样品经过的 Polyclean X-HLB 柱和 Superclean SCX 柱进行洗脱,洗脱效果以回收率(洗脱液中金 属离子含量与洗脱前 SPE 柱上吸附金属离子含量的 比值)表示。结果显示(表 4),对于 Polyclean X-HLB 柱,除了盐酸对 Fe³⁺的洗脱结果(回收率≥98.27%) 令人满意外,其他处理的洗脱效果均不理想。Pohl 及其合作者也在相关研究中发现了同样的问题,所 以建议采用差减法计算疏水态含量^[11-13],即利用样 品中的金属总量减去流出液中的含量就等于疏水态 含量。

对于 Superclean SCX 柱,不同浓度的盐酸或硝酸 洗脱后 3 种金属离子的回收率均令人满意,其中 2 mol/L 硝酸表现出最好的洗脱能力和稳定性,回收率 为 98.34%~99.29% (表 4)。 2.4 共存Zn²⁺和Al³⁺对金属离子通过率的影响

有研究表明, K^+ 、 Na^+ 、 Ca^{2+} 、 Mg^{2+} 和 Fe^{3+} 、 Cu^{2+} 、 Mn^{2+} 同时通过固相萃取柱时不会对分离结果产生影 响^[12,13]。向只含金属离子的酒精水溶液中添加 1 mg/L Zn²⁺和 0.5 mg/L Al³⁺,在上述优化萃取条件下,依次 通过 Polyclean X-HLB 和 SupercleanSCX 柱。测定结 果表明(表 5),共存 Zn²⁺和 Al³⁺没有对过柱后 3 种金 属离子的分离结果产生显著影响。

2.5 葡萄酒中 Fe、Cu、Mn 含量检测方法的评价

2.5.1 标准曲线的线性

以 Fe、Cu、Mn 各自的质量浓度(μg/L)为横坐标、吸光度为纵坐标,得到铁标准曲线为 y=0.0031x+0.0014,决定系数 *R*²为 0.9997;铜标准曲 线为 y=0.0056x+0.0391, *R*²为 0.9919;锰标准曲线为 y=0.0047x+0.0154, *R*²为 0.9992。说明 Fe、Cu 和 Mn

Modern Food Science and Technology

在所设质量浓度范围内线性关系良好。

2.5.2 灵敏度

通过计算 3 倍多次空白的标准差 σ 除以分析曲线 的斜率 S 可知, Fe、Cu、Mn 的 LOD 值分别为 1.56 μ g/L、 0.55 μ g/L 和 0.39 μ g/L, LOQ 值分别为 5.21 μ g/L、1.83 μ g/L 和 1.30 μ g/L。说明方法的灵敏度高。 2.5.3 准确度和精密度

加标回收实验的结果显示(表 6),白葡萄酒及其 各馏分中 Fe、Cu、Mn 的加标回收率分别是 92.49%~106.37% 、 96.68%~112.18% 、 94.03%~ 107.67%; 红葡萄酒及其各馏分中 Fe、Cu、Mn 的加标回收率分别是 92.04%~110.39%、90.53%~109.65%、 101.94%~110.16%。表明方法的准确性良好。

对原始酒样及其馏分中金属含量重复测定 6 次的 结果显示,Fe 的相对标准偏差(%RSD)为 1.59%~ 6.55%,Cu 的相对标准偏差为 3.55%~7.12%,Mn 的 相对标准偏差为 0.89%~6.33%,说明方法的精密度良好。

表 6 白葡萄酒和红葡萄酒及其馏分、洗脱液在不同加标浓度下的回收率(%)

Table	6 The recove	ries (%) o	f white, red	wine, their	effluents and	l eluates ir	n samples wi	ith two spi	iked level

酒种	酒种 白葡萄酒							红葡萄酒							
かったこ		低浓度		高浓度			低浓度				高浓度				
加尔	Fe ³⁺	Cu ²⁺	Mn ²⁺	Fe ³⁺	Cu ²⁺	Mn ²⁺	-	Fe ³⁺	Cu ²⁺	Mn ²⁺	. —	Fe ³⁺	Cu ²⁺	Mn ²⁺	
原酒	97.88	100.15	103.07	94.53	96.68	106.05		95.88	90.53	103.85		96.04	99.67	108.29	
馏分1	103.84	99.75	94.03	92.49	99.53	107.67		110.39	109.65	110.16		95.26	102.67	108.30	
馏分2	106.37	102.90	106.08	95.51	108.69	102.61		106.30	98.08	108.33		99.65	100.98	106.21	
洗脱液1	103.95	112.18	98.27	100.65	100.97	98.33		92.04	109.63	101.94		108.14	98.77	106.09	

表 7 pH 对 SPE 柱流出液中金属离子回收率的影响

Table 7 Effects of pH on the throughput rates of metal ions in liquid effluents from SPE columns

项目	pН	Fe ³⁺ (2000 µg/L)	回收率/%		Cu ²⁺ (500 µg/L)	回收率/%	$Mn^{2+}(2000 \ \mu g/L)$	回收率/%
	3.00	60.90±27.86 ^a	3.05±1.39 ^a	-	344.35±2.47 ^a	$68.87{\pm}0.50^{a}$	1,794.09±16.42 ^a	91.13±2.83 ^a
HLB	3.50	$120.94{\pm}25.12^{a}$	6.05 ± 1.26^{a}		262.30 ± 8.20^{b}	52.46 ± 1.64^{b}	1,793.83±5.08 ^a	91.10±1.74 ^a
	4.00	51.04±27.38 ^a	2.55±1.37 ^a		206.95±11.53°	41.39±2.31°	1,777.78±59.43 ^a	90.26±1.04 ^a
	3.00	1,162.36±115.32 ^a	58.12±5.76 ^a		96.05±11.24 ^a	19.21±2.25 ^a	 87.63±0.80 ^a	4.45±0.14 ^a
SCX	3.50	1,071.96±144.11 ^a	53.60±7.21 ^a		94.30±18.10 ^a	18.86±3.62 ^a	$98.37{\pm}10.76^{a}$	$4.92{\pm}0.54^{a}$
	4.00	1,008.18±45.59 ^a	50.41±2.28 ^a		108.85±13.79 ^a	21.77±2.76 ^a	98.74±9.36 ^a	4.94±0.47 ^a

2.6 pH 和有机酸对模拟葡萄酒中 Fe、Cu、

Mn 形态测定的影响

2.6.1 pH 的影响

为了解 pH 对 Fe³⁺、Cu²⁺、Mn²⁺形态的影响,采 用 0.05 mol/L 盐酸和 0.05 mol/L NaOH 调节 12%(*V/V*) 酒精水溶溶液的 pH 值为 3.00、3.50 和 4.00(葡萄酒 pH 值范围);静置 2 h 后,各样品分别通过 Polyclean X-HLB 和 Superclean SCX 柱。

结果表明(表 7), Fe³⁺对 pH 变化非常敏感,在 实验 pH 条件下,93%以上被 HLB 柱吸附,仅有 50% 左右通过 SCX 柱;随着 pH 值增加,Cu²⁺通过 HLB 柱的百分比下降,约有 20%左右通过 SCX 柱;Mn²⁺ 对 pH 变化不敏感,90%以上通过 HLB 柱,约有 95% 被 SCX 柱保留。pH 变化对 Fe、Cu 形态的影响,很 可能与 Fe(OH)₃ 等胶体的形成及后续沉淀有关^[32,33]。 水中的研究显示,当 Fe³⁺浓度为 5mg/L 时,Fe³⁺在 pH 为 3.36 时就开始产生 Fe(OH)₃, pH 为 4.01 时完全沉 淀^[34]。

2.6.2 有机酸的影响

葡萄酒中常见的有机酸(酒石酸、苹果酸、柠檬酸、琥珀酸、乳酸等),由于含有羟基官能团,能够和铁离子形成可溶性络合物^[35,36],通过改变铁的形态分布而影响葡萄酒的氧化过程^[37]。利用建立的串联双柱固相萃取-原子吸收光谱法,在酒精水溶液12%(*V/V*)中研究了不同 pH 条件下有机酸及其组合对酒样中Fe³⁺、Cu²⁺、Mn²⁺形态分布的影响。各有机酸浓度接近其在葡萄酒中的实际含量^[15]。

结果表明(图1),有机酸种类、pH对Fe³⁺、Cu²⁺的存在形态具有显著影响,而对Mn²⁺的形态分布(以阳离子为主,平均占Mn总量的91.44%)影响很小。 如图1所示,在模拟葡萄酒环境条件下,Fe³⁺因与酒石酸、苹果酸、柠檬酸络合主要以残留态存在(在pH 3.50~4.00时表现尤为明显),而由于与乳酸配合作用弱而以阳离子为主(虽然pH上升一定程度上提高了 残留态的百分比); Cu²⁺形态对 pH 值变化非常敏感(酒 石酸和柠檬酸表现最突出, 其次是苹果酸, 乳酸最弱): pH 3.00 时主要是阳离子(≥86.48%), 随着 pH 值增加, 其百分比显著下降并伴随着残留态显著上升, 至 pH 4.00 时酒石酸和柠檬酸溶液中的 Cu²⁺以残留态为主, 分别占到了 60.44%和 83.13%; 与单一有机酸(主要 是酒石酸、苹果酸和柠檬酸)相比, 混合有机酸之间 表现出对络合金属离子的竞争关系, 很大程度上降低 了阳离子的百分比而增加了疏水态的百分比(可能与 其他酸加入后引起 pH 值下降有关)。



分布的影响

Fig.1 Effects of organic acids on fraction distribution of ferric, cupric and Mn (II) ions in alcoholic solutions with different pH values

注: 1: 18 mmol/L 酒石酸(tartaric acid, TA); 2: 18 mmol/L 苹果酸(maolic acid, MA); 3: 18 mmol/L 柠檬酸(citric acid, TA); 4: 18 mmol/L 乳酸(latic acid, LA); 5: 18 mmol/L TA+18 mM MA; 6: 18 mmol/L TA+18 mmol/L MA+3 mmol/L CA; 7: 18 mmol/L TA+18 mmol/L MA; 8: 18 mmol/L TA+18 mmol/L LA+3 mmol/L CA; 9: 18 mmol/L TA+18 mmol/L MA+3 mmol/L CA+4 mmol/L SA+8 mmol/L HAc; 10: 18 mmol/L TA+18 mmol/L LA+3 mmol/L CA+4 mmol/L SA+8 mmol/L HAc。SA 代表琥珀酸(succinic acid), HA 代表乙酸(acetic acid)。

不同有机酸、pH 对金属形态影响的差异,主要 与它们在模拟葡萄酒中的离解程度、酸根离子与金属 离子之间的相互作用强弱有关:相比于弱配体乳酸、 琥珀酸和乙酸,酒石酸、苹果酸和柠檬酸与 Fe³⁺络合 作用更强,且混合有机酸之间存在相互竞争关系^[15]; 通常情况下,有机酸络合作用依赖于 pH 值(金属离 子和 H⁺都要争夺配体),在葡萄酒 pH 条件下,苹果 酸和酒石酸与 Fe³⁺具有相似的络合能力^[37],这与本实 验的研究结果(pH 3.50~4.00)一致。另外,与上文"2.6.1 pH 的影响"结果相比,由于有机酸与金属离子(如 Fe³⁺ 和 Cu²⁺)形成了稳定的可溶性络合物,改变了金属的 形态分布(疏水态浓度降低),它们的加入提高了金属 离子的溶解性^[38]。

2.7 葡萄酒中 Fe、Cu、Mn 形态的测定

选择瓶装白、红葡萄酒各5款,利用串联双柱固 相萃取-原子吸收光谱法,分析酒样中 Fe、Cu、Mn 的形态及其分布特征,结果如图2所示。就金属总量 而言,不同酒样之间的差异比较大:红葡萄酒中 Fe、 Cu 的平均含量(分别为 2.23、0.15 mg/L)均比白葡 萄酒中的(分别为0.88、0.09 mg/L)高,两种类型酒 中 Mn 的含量非常接近(平均值分别为 1.98、2.27 mg/L)。金属形态分析的结果表明(图 2), 酒样中同 一金属的3种形态之间差异显著;相同类型葡萄酒中 Fe 或 Mn 的形态分布比较稳定(样品间差异小),而 Cu的形态分布变化很大(样品间变化较大);酒样中 Fe、Mn 均主要以残留态存在(平均分别占金属总量 的 69.79%和 58.05%), 而 Cu 在白葡萄酒(以残留态 为主,平均占45.62%)和红葡萄酒(以疏水态为主, 平均占 65.60%) 中表现不同; Fe 阳离子、Mn 阳离子、 Cu 疏水态在白葡萄酒中排名其次, Fe 疏水态、Cu 残 留态和 Mn 阳离子则在红葡萄酒中排名第二。

如前所述,酚类物质很容易与铁离子形成稳定络 合物,所以与白葡萄酒相比,Fe在富含酚类物质的红 葡萄酒中具有更多的疏水态;Cu在葡萄酒中具有较多 的疏水态,这与Kontoudakis等^[9]的研究结果相同。研 究显示,葡萄酒中的铁离子主要以络合态存在^[1],总 体上白、红葡萄酒中的Fe应以残留态为主,这与本研 究的结果一致。然而,Kontoudakis等^[9]却发现白葡萄 酒中铁的主要形态是阳离子。这可能与葡萄酒本身的 化学成分和氧化还原状态有关:一方面,铁形态与有 机酸种类、pH 有关,如在低 pH 值苹果酸酒精水溶液 中以阳离子为主;另一方面,葡萄酒的氧化还原状态 决定了 Fe²⁺/Fe³⁺比率^[19],如酒石酸、苹果酸能够与 Fe³⁺ 形成稳定络合物,但是与 Fe²⁺的络合作用却很弱^[37], 最终影响了酒样中各种铁形态的分布。该团队也认为 这可能与铁-有机酸络合物的解离和低 pH 条件有关 ^[9]。目前,有关葡萄酒中 Mn 形态的研究还很少。然 而,基于白、红葡萄酒中较高的 Mn 总量和阳离子比 例,以及其在葡萄酒氧化反应中的重要作用,应当在 今后研究中对 Mn 元素引起足够的重视。



3 结论

3.1 构建出一种适用于葡萄酒中 Fe、Cu、Mn 形态检测的串联双柱固相萃取-原子吸收光谱技术,可有效测定金属的疏水态、阳离子和残留态。确定了 Polyclean X-HLB 最佳活化条件和最佳流速(1 mL/min),明晰了 Superclean SCX 的最佳流速(2 mL/min)和洗脱剂(2 mol/L 硝酸);该法快速高效、准确可靠,也可用于其他酒精饮料中金属形态的检测。

3.2 在葡萄酒环境条件下, pH 对 Fe³⁺和 Cu²⁺的形态

具有显著影响,但是对 Mn²⁺的形态影响很小;与单一 有机酸相比,混合有机酸之间存在对金属离子的竞争 络合关系,很大程度上提高了金属离子的溶解性。 3.3 白、红葡萄酒中 Fe、Cu、Mn 的形态分布特征不 同,这与葡萄酒的成分和氧化还原状态密切相关。

参考文献

- LI Hua, GUO Anque, WANG Hua. Mechanisms of oxidative browning of wine [J]. Food Chemistry, 2008, 108(1): 1-13
- [2] Danilewicz J C. Review of reaction mechanisms of oxygen

and proposed intermediate reduction products in wine: central role of iron and copper [J]. American Journal of Enology and Viticulture, 2003, 54(2): 73-85

- [3] FU Xizhe, ZHANG Qingan, ZHANG Baoshan, et al. Effect of ultrasound on the production of xanthylium cation pigments in a model wine [J]. Food Chemistry, 2018, 268: 431-440
- [4] Danilewicz J C. Chemistry of manganese and interaction with iron and copper in wine [J]. American Journal of Enology and Viticulture, 2016, 67(4): 377-384
- [5] GUO Anque, Kontoudakis N, Scollary G R, et al. Production and isomeric distribution of xanthylium cation pigments and their precursors in wine-like conditions: impact of Cu(II), Fe(II), Fe(III), Mn(II), Zn(II), and Al(III) [J]. Journal of Agricultural and Food Chemistry, 2017, 65(11): 2414-2425
- [6] Mirabal Gallardo Y, Caroca Herrera M A, Muñoz L, et al. Multi-element analysis and differentiation of Chilean wines using mineral composition and multivariate statistics [J]. Ciencia e Investigaciónagraria, 2018, 45(2): 181-191
- [7] Morozova K, Schmidt O, Schwack W. Impact of headspace oxygen and copper and iron addition on oxygen consumption rate, sulphur dioxide loss, colour and sensory properties of Riesling wine [J]. European Food Research and Technology, 2013, 238(4): 653-663
- [8] Carrascón V, Bueno M, Fernandez Zurbano P, et al. Oxygen and SO₂ consumption rates in white and rosé wines: relationship with and effects on wine chemical composition [J]. Journal of Agricultural and Food Chemistry, 2017, 65(43): 9488-9495
- [9] Kontoudakis N, Schmidtke L M, Bekker M Z, et al. Analytical strategies for the measurement of different forms of Cu and Fe in wine: comparison between approaches in relation to wine composition [J]. Food Chemistry, 2019, 274: 89-99
- [10] Templeton D M, Ariese F, Cornelis R, et al. Guidelines for terms related to chemical speciation and fractionation of elements. Definitions, structural aspects, and methodological approaches (IUPAC Recommendations 2000) [J]. Pure and Applied Chemistry, 2000, 72(8): 1453-1470
- Pohl P, Sergiel I. Evaluation of the total content and the operationally defined species of copper in beers and wines [J]. Journal of Agricultural and Food Chemistry, 2009, 57(20): 9378-9384
- [12] Pohl P, Prusisz B. Application of tandem column solid phase extraction and flame atomic absorption spectrometry for the

determination of inorganic and organically bound forms of iron in wine [J]. Talanta, 2009, 77(5): 1732-1738

- [13] Pohl P. Suitability of solid phase extraction and flame atomic absorption spectrometry for manganese partitioning in red wines [J]. Food Chemistry, 2009, 114(3): 996-1001
- [14] Márquez K, Pérez-Navarro J, Hermosín-Gutiérrez I, et al. Systematic study of hydroxyl radical production in white wines as a function of chemical composition [J]. Food Chemistry, 2019, 288: 377-385
- [15] Grant-Preece P, Barril C, Schmidtke L M, et al. Impact of fluorescent lighting on the browning potential of model wine solutions containing organic acids and iron [J]. Food Chemistry, 2018, 243: 239-248
- [16] Melin V, Henríquez A, Radojkovic C, et al. Reduction reactivity of catecholamines and their ability to promote a Fenton reaction [J]. Inorganica Chimica Acta, 2016, 453: 1-7
- [17] Krezel A, Bal W. Coordination chemistry of glutathione [J]. Acta Biochimica Polonica, 1999, 46(3): 567-580
- [18] Pellerin P, O'Neill M A. The interaction of the pectic polysaccharide rhamnogalacturonan II with heavy metals and lanthanides in wines and fruit juices [J]. Analusis, 1998, 26(6): 32-36
- [19] Danilewicz J C. Fe(II):Fe(III) ratio and redox status of white wines [J]. American Journal of Enology and Viticulture, 2016, 67(2): 146-152
- [20] 赵朦迪.食品中汞和铅形态的 HPLC-ICP-MS 分析方法研 究[D].天津:天津科技大学,2015
 ZHAO Mengdi. Analysis method study on mercury and lead species in food by HPLC-ICP-MS [D]. Tianjin: Tianjin University of Science and Technology, 2015
- [21] Pourjavid M R, Sehat A A, Arabieh M, et al. Column solid phase extraction and flame atomic absorption spectrometric determination of manganese(II) and iron(III) ions in water, food and biological samples using 3-(1-methyl-1 H-pyrrol-2-yl)-1H-pyrazole-5-carboxylic acid on synthesized graphene oxide [J]. Materials Science and Engineering C, 2014, 35: 370-378
- [22] Garcia Salas P, Morales Soto A, Segura Carretero A, et al. Phenolic-compound-extraction systems for fruit and vegetable samples [J]. Molecules, 2010, 15(12): 8813-8826
- [23] Fontanals N, Marcé R M, Borrull F. New hydrophilic materials for solid-phase extraction [J]. Trends in Analytical Chemistry, 2005, 24(5): 394-406
- [24] Pérez Magariño S, Ortega Heras M, Cano Mozo E. Optimization of a solid-phase extraction method using

copolymer sorbents for isolation of phenolic compounds in red wines and quantification by HPLC [J]. Journal of Agricultural and Food Chemistry, 2008, 56(24): 11560-11570

- [25] González A G, Cadena Aizaga M I, Sarthou G, et al. Iron complexation by phenolic ligands in seawater [J]. Chemical Geology, 2019, 511: 380-388
- [26] Singh K, Kumar A. Kinetics of complex formation of Fe(III) with caffeic acid: experimental and theoretical study [J]. Spectrochimica Acta Part A: Molecular and Biomolecular Spectroscopy, 2019, 211: 148-153
- [27] 郭安鹊,张星星,张予林,等.葡萄酒中总铁和 Fe²⁺的改良菲 洛嗪法快速测定[J].农业机械学报,2017,48(10):338-344 GUO Anque, ZHANG Xingxing, ZHANG Yulin, et al. Rapid determination of total iron and ferrous ion in wine by modified ferrozine assay [J]. Transactions of the Chinese Society for Agricultural Machinery, 2017, 48(10): 338-344
- [28] Rousseva M, Kontoudakis N, Schmidtke L M, et al. Impact of wine production on the fractionation of copper and iron in Chardonnay wine: implications for oxygen consumption [J]. Food Chemistry, 2016, 203: 440-447
- [29] Silva C L, Pereira J, Wouter V G, et al. A fast method using a new hydrophilic-lipophilic balanced sorbent in combination with ultra-high performance liquid chromatography for quantification of significant bioactive metabolites in wines [J]. Talanta, 2011, 86: 82-90
- [30] Dessuy M B, Vale M G R, Welz B, et al. Determination of cadmium and lead in beverages after leaching from pewter cups using graphite furnace atomic absorption spectrometry [J]. Talanta, 2011, 85(1): 681-686
- [31] Ejima H, Richardson J J, Liang K, et al. One-step assembly of coordination complexes for versatile film and particle engineering [J]. Science, 2013, 341(6142): 154-157
- [32] WANG Lipang, CHEN Yanjhang. Sequential precipitation of

iron, copper, and zinc from wastewater for metal recovery [J]. Journal of Environmental Engineering, 2019, 145(1): 04018130

- [33] 于文辉,刘丛强.溶液介质条件对 Fe³⁺共沉淀去除 Cu²⁺的影 响[J].农业环境科学学报,2004,23(5):939-943
 YU Wenhui, LIU Congqiang. Influences of aqueous medium conditions on Cu²⁺ scavenging by co-precipitation with Fe³⁺
 [J]. Journal of Agro-Environment Science, 2004, 23(5): 939-943
- [34] 孙宇明,张宇,马文静,等.沉淀分离-火焰原子吸收法同时测 定水样中的 Fe²⁺和 Fe³⁺[J].中国给水排水,2017,33(22):125-130

SUN Yuming, ZHANG Yu, MA Wenjing, et al. Simultaneous determination of ferrous and ferric ions in water by precipitate separation and furnace atomic absorption spectrometry [J]. China Water & Wastewater, 2017, 33(22): 125-130

- [35] Samavat S, Gholami N, Nazari K. Complexation of iron(III) with citrate and tartarate anions in perturbed aqueous solutions using potentiometry and difference UV/Vis and IR spectrophotometric methods [J]. Acta Chimica Slovenica, 2007, 54(3): 565-573
- [36] Salovaara S, Sandberg A-S, Andlid T. Organic acids influence iron uptake in the human epithelial cell line CaCo-2 [J]. Journal of Agricultural and Food Chemistry, 2002, 50(21): 6233-6238
- [37] Danilewicz J C. Role of tartaric and malic acids in wine oxidation [J]. Journal of Agricultural and Food Chemistry, 2014, 62(22): 5149-5155
- [38] Ibanez J G, Carreon Alvarez A, Barcena Soto M, et al. Metals in alcoholic beverages: a review of sources, effects, concentrations, removal, speciation, and analysis [J]. Journal of Food Composition and Analysis, 2008, 21(8): 672-683